
16  diário oficial Nº 34.609 Sexta-feira, 11 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 083 de 01 de junho de 2021
Considerando, manifestação do TJE, nos termos do Ofício nº 927/2020-GP, 
datado de 25/09/2020, nos autos do Processo nº 2020/780145;
Considerando, autorização do chefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado de conformidade com o Art. 4º, inciso II, do Decreto nº 795 de 
29/05/2020;
Considerando, os termos do parecer jurídico nº 2011/2020 e, autorização 
do Presidente deste IASEP;
R E S O L V E:
CEDER, o servidor SÉRGIO LUIZ RIBEIRO DA COSTA, matrícula nº 
5017378/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para o Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará-TJE, pelo prazo de 02(dois)anos, a contar da 
data da publicação deste Ato, nos termos do parecer nº 299/2020-ASJUR/
CCG, podendo ser prorrogado, por igual período, com ônus para o Órgão 
cessionário, nos termos do Art. 3º, § 3º e Art. 6º, incisos I e II, §§ 1º e 2º, 
do Decreto nº 795 de 29 de maio de 2020.
A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 666007

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 013/2021
OBJETO: Aquisição de aparelho de ar condicionado com instalação e servi-
ço de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de equipamen-
tos e mão de obra para atender as necessidades do IGEPREV nas novas 
unidades que serão inauguradas no interior do Estado.
ORÇAMENTO:
Unidade Orçamentária: 84201 - Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará;
Unidade Gestora: 840201 - Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará;
Programa do PPA 2020/2023: 1297 – Manutenção da Gestão;
Classificação Funcional Programática: 09.122.1297-8338 - Operacionaliza-
ção de Ações Administrativas;
Fonte de Recursos: 0261000000 - Recursos Próprios Diretamente Arreca-
dados pela Administração Indireta;
Natureza de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ; e 449052 
– Material Permanente.
DATA DE ABERTURA: 25/06/2021.
HORA: 13h - Horário local.
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br
Belém, 11 de junho de 2021.
Cícero Marcos Lopes do Rosário
Pregoeiro
GIUSSEPP MENDES
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 666053

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 328 DE 10 DE JUNHO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Adriana Moreira Rocha Bohadana 57175199/1 Coordenadoria do 
Consultivo

29/09/2018
 a

 28/09/2019

02/07/2021 a 
16/07/2021

08/09/2021 a 
22/09/2021

Alice Barros Guedes 5946219/2 Procuradoria Jurídica
20/05/2020

a
19/05/2021

28/07/2021 a 
06/08/2021

30/08/2021 a 
18/09/2021

Bruno Silva da Rocha 5948828/1
Coordenadoria de 

Desenvolvimento de 
Pessoas

07/05/2020
a

06/05/2021

15/07/2021 a 
24/07/2021

27/12/2021 a 
15/01/2022

Gilson Rocha Pires 5606519/2 Coordenadoria do 
Contencioso

18/07/2020
a

 17/07/2021

19/07/2021 a
17/08/2021

Ivaldo Baia Rodrigues da Silva 
Junior 5945932/2 Coordenadoria de Or-

çamento e Finanças

01/07/2020
 a

30/06/2021

01/07/2021 a 
30/07/2021

Jeane Nascimento Abdon Wanderley 54189038/2 Coordenadoria de Ca-
dastro e Habilitação

01/11/2019
 a

31/10/2020

05/07/2021 a 
14/07/2021

29/11/2021 a 
18/12/2022

José Jorge Rodrigues Lopes 5063108/1 Coordenadoria de 
Execução

01/01/2020
 a

31/12/2020

01/07/2021 a 
30/07/2021

Juliana Bezerra Galvão Cavalcante 
de Souza 57217631/2 Serviço Social

20/05/2020
 a

19/05/2021

05/07/2021 a 
14/07/2021

03/01/2022 a 
22/01/2022

Katia Silva Vilela 5948964/1 Coordenadoria de Ca-
dastro e Habilitação

07/05/2020
a

 06/05/2021

05/07/2021 a 
19/07/2021

27/12/2021 a 
10/01/2022

Márcia Cristina Benigno Bentes 5951675/1
Coordenadoria 

de Concessão de 
Benefícios

04/11/2019
 a

03/11/2020

01/07/2021 a 
30/07/2021

Maria Sueli Araújo da Silva Cardoso 5319064/1
Coordenadoria 

de Concessão de 
Benefícios

25/05/2020
 a

 24/05/2021

15/07/2021 a 
13/08/2021

Nadla Socorro de Souza Daibes 5834120/3 Serviço Social
15/01/2020

 a
14/01/2021

15/07/2021 a 
13/08/2021

Pedro Paulo Braga Moura Filho 5948965/1
Coordenadoria 

de Concessão de 
Benefícios

07/05/2020
a

06/05/2021

05/07/2021 a 
03/08/2021

Sandro Carepa Dias 5935782/2 Núcleo de Controle 
Interno

07/05/2020
 a

06/05/2021

23/07/2021 a
01/08/2021
03/01/2022

a
22/01/2022

Silvina Kelly Gomes da Silva 54193919/1 Núcleo Gestor de 
Investimentos

16/11/2017
a

15/11/2018

05/07/2021 a 
03/08/2021

Tereza Cristina Pinto Lobato 5899045/2 Núcleo de Diligências
01/07/2020

 a
30/06/2021

05/07/2021 a 
03/08/2021

Victor Fonseca Ribeiro 5941897/2 Compensação Previ-
denciária

18/11/2019
 a

17/11/2020

05/07/2021 a 
03/08/2021

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de junho de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 665769

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2017/213322. Pelo presente edital CITAMOS a senhora MARIA 
DAS DORES CAVALCANTE DOS SANTOS, CPF nº 323.925.592-87, em res-
posta à sua solicitação de informação referente aos períodos de 02/3/1992 
a 31/07/1992 e de 01/09/2001 a 31/12/2002, informamos que a Portaria 
MPS n° 154/2008, a qual disciplina procedimentos sobre a emissão de 
Certidão de Tempo de Contribuição – CTC, pelos regimes Próprios de Pre-
vidência Social, no Art. 6°, inciso X, determina que a relação das remune-
rações para fins de cálculo deve apresentar os valores contribuídos a partir 
de julho/1994, motivo pela qual os valores no período anterior, apesar 
de certificados no tempo de serviço informado na frequência da CTC, não 
devem ser informados na relação das remunerações. Quanto ao período de 
01/09/2001 a 31/12/2002 de acordo com o Art. 3°, determina que deva 
ser fornecida CTC expedida pelo setor competente do Instituto Nacional 
do Seguro Social – INSS. Diante do exposto, caso requeira revisão de CTC 
n° 323/2015, seguirá em conformidade com os requisitos no Art. 16° da 
Portaria MPS n° 154/2008, e solicitamos informações sobre ocorrência ou 
não de averbação da via original para que seja anulada e substituída pelo 
documento corrigido. Tendo em vista a emissão de carta nº 98/2019 a qual 
não recebemos resposta, informamos que o não comparecimento no prazo 
acarretará o arquivamento do processo de CTC, por falta de manifestação.
Belém, 08 de junho de 2021.
Ordenador: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente - IGEPREV

Protocolo: 665513

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 024/2021 - EGPA
Exercício: 2021
Classificação do objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE CRACHÁS DE IDENTIFICAÇÃO INSTITUCIONAL E 
FUNCIONAL.
Valor: R$ 1.185,00 (mil cento e oitenta e cinco reais),
Data da assinatura: 10/06/2021


